
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°134
N°430
del 06-08-2020

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP170. RIPRISTINO DELLA PIENA FUNZIONALITA' ED
IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA
TRA I COMUNI DI NOVENTA PADOVANA E STRA.
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA , ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILIZZAZIONE E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE ALL'ING. PIETRO PAOLO LUCENTE.
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL
D.LGVO 50/2016. CUP D27C20000100006 - CIG
Z442DEC5A6. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022" e  i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2020/2022"
e i successivi provvedimenti di aggiornamento;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
ai sensi dell'art. 3 della L.R. 9/2002 la Regione del Veneto ha approvato con D.G.R. n.·
812/2019, il Bando 2019 per l'accesso a contributi regionali per azioni e progetti di investimento
in materia di Sicurezza Urbana e Polizia Locale;
ai sensi del Paragrafo 1) e 2) del bando sono ammessi al contributo, tra gli altri, i Comuni·
convenzionati per il tramite del capofila, che intendono realizzare progetti di investimento che
siano raggiungibili nel tempo massimo di 24 mesi e che prevedano una spesa di investimento
per il ripristino della piena funzionalità e implementazione dei sistemi di videosorveglianza,
rendendoli interoperabili centralizzando la gestione delle immagini, nel rispetto delle norme
vigenti e delle direttive nazionali, con particolare riferimento alla circolare del Ministero
dell'Interno n. 558/SICPART/421.2.70;
ai sensi del Paragrafo 5) del bando l'ente proponente (capofila) risulta incaricato della gestione·
unitaria del progetto e della sua attuazione e svolge il ruolo di referente unico nei confronti della
Regione, previa condivisione delle decisioni assunte fra gli enti associati e coinvolti nel
progetto;

DATO ATTO CHE:
in data 17/11/2015 è stata sottoscritta una convenzione tra i Comuni di Noventa Padovana e Stra·
per la “Gestione associata e coordinata delle funzioni e servizi di Polizia Locale”;
ai sensi del disposto di cui alla citata convenzione viene designato quale ente capofila il·
Comune di Noventa Padovana il quale provvederà alla gestione dei contributi sulla base di
quanto stabilito dalla Conferenza dei Sindaci ed in osservanza alle disposizioni impartite dagli
Enti finanziatori;

CONSIDERATO che:
con delibera di G.C. n. 77 del 16.07.2019 del Comune di Noventa Padovana  e con delibera di·
G.C. n. 96 del 12.07.2019 del Comune di Stra è stato approvato il progetto di investimento in
materia di Sicurezza Urbana e Polizia Locale in forma associata tra i due Comuni per il
ripristino della piena funzionalità e implementazione dei sistemi di videosorveglianza,
rendendoli interoperabili centralizzando la gestione delle immagini, nel rispetto delle norme
vigenti e delle direttive nazionali, con particolare riferimento alla circolare del Ministero
dell'Interno n. 558/SICPART/421.2.70;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

il progetto approvato, ai sensi del disposto di cui ex L.R. 7 marzo 2002, n. 9, art. 3 lettere b) e),·
risulta costituito dal “Modulo di domanda” per la richiesta contributo, dallo “Schema di
progetto”, corredato delle previsioni di spesa e quote di finanziamento complessive a carico dei
Comuni aderenti alla convenzione, dalla “Relazione tecnica del progetto” e dal “Progetto di
fattibilità tecnica ed economica” di esplicazione delle soluzioni tecniche individuate, delle spese
previste e delle procedure di attuazione;
con l'approvazione del progetto è stato autorizzato il Comune di Noventa Padovana alla·
presentazione della domanda di contributo alla Regione di € 50.000,00 e all'affidamento della
gestione;
con nota prot. 524227 del 04/12/2019 la Regione del Veneto ha comunicato l'accoglimento della·
richiesta di finanziamento e con nota  prot. 31489 del 22/01/2020 ha comunicato l'avvio delle
procedure di liquidazione del contributo richiesto (€ 50.000,00);
la spesa complessiva preventivata per la realizzazione del progetto è di euro 113.000,00·
(centotredicimila/00);
con delibera di G.C. n. 60 del 24.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il·
protocollo d'intesa tra i comuni di Noventa Padovana e Stra per l'esecuzione dell'intervento in
oggetto;

PRESO ATTO che il suddetto protocollo stabilisce, tra l'altro, che il comune di Noventa Padovana
provvederà:
all'affidamento dell'incarico professionale per la  progettazione definitiva-esecutiva, la·
Direzione dei Lavori e  le attività del coordinatore per la sicurezza;
alla verifica e di validazione del progetto definitivo-esecutivo;·
all'esecuzione della gara ed esecuzione di tutte le opere del progetto definitivo-esecutivo;·
alla nomina del RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgvo 50/2016;·

afferenti l'esecuzione del progetto di cui sopra, fino all'ammissibilità del certificato diregolare
esecuzione;

CONSIDERATO la grave carenza di organico specializzato per le attività di progettazione
dell'intervento in argomento, nonché la complessità e la moltitudine di attività amministrative in
corso inducono il Responsabile del Settore a ricercare un professionista esterno all'Ente per
l'affidamento dell'incarico per  la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori,
contabilizzazione e la redazione del certificato di regolare esecuzione, come certificato dal
Responsabile del Settore Lavori Pubblici con nota in data 28.07.2020 n. 11363 prot.;

RITENUTO che tale incarico rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante
affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b), relativo D.Lgs. n. 56 del
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

PRESO ATTO CHE per incarichi di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell'art. 31, comma 8,
del D.Lgvo 50/2016 , possono essere affidati in via diretta;

PRESO ATTO delle linee guida nr. 4, di attuazione del D.Lgvo 50/2016 nr. 50, aggiornate con
delibera di Consiglio nr. 636 del 10.07.2019 al Decreto Legge 18 Aprile 2019 nr. 32, convertito in
Legge 14 Giugno nr. 55, limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6;

ACCERTATO che nel rispetto del principio di quanto previsto dall'art. 30 del D.Lgvo 50/2016, con
nota in data 29.07.2020 prot. 11378  è stato invitato l'ing. Pietro Paolo Lucente, con studio
professionale a Caldogno (VI),  a trasmettere idoneo preventivo di spesa  per la progettazione

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilizzazione e la redazione del certificato di regolare
esecuzione , utilizzando le tariffe previste dal DM 17/06/2016;

VISTO che con nota  assunta al protocollo dell'Ente in data 05.08.2020  prot. 11767., il
professionista si è reso disponibile ad effettuare l'incarico richiesto per l'importo di € 11.382,33 +
4% C.I. (€ 455,29) + IVA 22% (€ 2.604,28) per complessivi € 14.441,90, con un ribasso del
21,12% sulle tariffe normative;

VERIFICATO che  l'offerta risulta congrua  per l'Amministrazione Comunale di Noventa Padovana
per le prestazioni richieste al professionista;

ACCERTATO che il professionista ha eseguito prestazioni attinenti all'incarico da affidare sia in
ambito pubblico che privato, accertando l'esperienza e la capacità professionale per l'opera da
eseguire in ambito pubblico;

CONSIDERATO CHE:
sono soddisfatte le prescrizioni in materia di conferimento di incarichi e verificata l’esistenza·
dei presupposti di legittimità inerenti l’oggetto delle prestazioni, che corrispondono a
competenze attribuite all’Ente;
le prestazioni di cui al presente atto saranno regolate mediante un disciplinare che regola i·
rapporti tra il Professionista e l'Amministrazione Comunale;
per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e·
le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nello
schema del disciplinare firmato dal professionista, depositato presso il Settore Lavori Pubblici, che
verrà sottoscritto tra le parti e registrato in caso d’uso, ritenendolo meritevole di approvazione;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di eseguire la progettazione definitiva,·
esecutiva, direzione dei lavori, contabilizzazione e la redazione del certificato di regolare
esecuzione ;
il contratto ha per oggetto l’esecuzione della prestazione sopra esposte e troverà esecuzione·
mediante disciplinare d'incarico sottoscritto tra le parti e a mezzo di lettera commerciale a
mezzo di posta elettronica. Le clausole ritenute essenziali sono:
a) il beneficiario, individuato nell'ing. Pietro Paolo Lucente, nato a Crotone il 30.06.1962,
con studio professionale a Caldogno (VI)  in Via Molinetto, 48, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Vicenza al nr. 1519, C.F. LCNPRP62H30D122I – P.I. 02498270244;
b) l’importo della prestazione, fissato in € 14.441,90 complessivi (CN ed IVA compresi);
c) il pagamento sarà effettuato secondo quanto riportato nella convenzione d'incarico;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è
individuato nella persona del Geom. Rino Trovò dipendente di questa Amministrazione, in qualità
di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio;

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

Anticorruzione, in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005,
n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z442DEC5A6;

VISTA la disponibilità economica al cap. 9495 BP 2020 "Realizzazione di un impianto di
videosorveglianza per il territorio comunale";

PRECISATO che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva
regolarità contributiva del professionista affidatario;

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge n. 136/2010 e ss.mm.i, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;

DETERMINA

DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l'incarico per la1.
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilizzazione e la redazione del
certificato di regolare esecuzione  dei lavori LP 170 – Ripristino piena funzionalità e
ampliamento sistemi di videosorveglianza nei comuni di Noventa Padovana e Stra - CUP:
D27C20000100006 – CIG Z442DEC5A6, all'ing. Pietro Paolo Lucente, nato a Crotone il
30.06.1962, con studio professionale a Caldogno (VI)  in Via Molinetto, 48, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Vicenza al nr. 1519, C.F. LCNPRP62H30D122I – P.I. 02498270244, per
l’importo complessivo di € 11.382,33 + 4% C.I. (€ 455,29) + IVA 22% (€ 2.604,28) per
complessivi € 14.441,90;

DI APPROVARE lo schema di atto di disciplinare, depositato presso il Settore Lavori Pubblici,2.
che verrà sottoscritto tra le parti in forma digitale e registrabile in caso d’uso;

DI IMPEGNARE, pertanto a favore dell’ing. Pietro Paolo Lucente la somma di € 14.441,903.
(incluso C.I. e IVA), al cap. 9495 BP 2020 "Realizzazione di un impianto di videosorveglianza
per il territorio comunale";

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione “trasparenza” secondo4.
quanto previsto dalla normativa attuale;

DI COMUNICARE il presente provvedimento all'ing. Pietro Paolo Lucente;5.

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la presenta6.
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato;

DI DARE ATTO ALTRESI', ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n.7.
4/2, che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere

DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la registrazione8.
dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto dall’art. 153,
comma 5, del D.Lgvo 267/2000 nonché art. 50 , comma 2, del vigente regolamento di
contabilità e finanza approvato con delibera di C.C. nr. 44/2016;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale9.
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

comma 32 della legge 190/2012;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to TROVO' RINO

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-08-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   586 del 06-08-2020  a Competenza   CIG Z442DEC5A6

Missione Programma 5° livello 03.02-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo       9495 Articolo       REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA PER IL TERRITORIO
COMUNALE (VEDI  CAP. E 3101 - FINANZIATO CON CONTRIBUTI REGIONALI)
Causale LP170. RIPRISTINO DELLA PIENA FUNZIONALITA ED IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI

DI VIDEOSORVEGLIANZA TRA I COMUNI DI NOVENTA PADOVANA E STRA.
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA , ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILIZZAZIONE E REDAZIONE

Importo  2020 €. 14.441,90

Beneficiario      6177   LUCENTE PIETRO PAOLO MICHELE

*******
Il Responsabile

F.to  CECCARELLO EVA

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 430

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 11-08-2020

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 134 del 06-08-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA


